HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/2024/NQ-HĐND Lạng Sơn, ngày   23   tháng 7  năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan

danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ  Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; Nghị

định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí

và lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định

của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số

106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết

định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét Tờ trình số 121/TTr-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức

thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan danh lam thắng cảnh

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội

đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

          Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử

dụng phí tham quan danh lam thắng cảnh tại Di tích Nhị Thanh, Di tích Tam

Thanh (phường Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn) và Di tích danh lam thắng

cảnh Đồng Lâm (xã Hữu Liên, huyện Hữu Lũng).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-120-2016-nd-cp-huong-dan-luat-phi-le-phi-320506.aspx

2

 2. Đối tượng áp dụng: Cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước có

liên quan đến việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan danh lam thắng

cảnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

          Điều 2. Mức thu phí

1. Người đủ 16 tuổi trở lên: 20.000 đồng/người/ lượt.

2. Trẻ em từ đủ 11 tuổi đến dưới 16 tuổi: 10.000 đồng/người/lượt.

Mức thu phí trên đã bao gồm phí bảo hiểm cho khách đến tham quan theo

quy định hiện hành.

Điều 3. Đối tượng được miễn, giảm phí

1. Miễn phí tham quan đối với các trường hợp sau:

a) Người khuyết tật đặc biệt nặng theo quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị

định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Người khuyết tật;

b) Trẻ em dưới 11 tuổi.

2. Giảm 50% phí tham quan đối với các trường hợp sau:

a) Nhân dân thuộc các xã, thôn đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.

b) Người có công với cách mạng, bao gồm: Cán bộ lão thành cách mạng;

cán bộ “tiền khởi nghĩa”; Thân nhân liệt sĩ; Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh

hùng Lao động, Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Thương binh, người hưởng chính

sách như thương binh, bệnh binh; các đối tượng được chăm sóc tại các cơ sở

nuôi dưỡng, điều dưỡng thương, bệnh binh và người có công; Người hoạt động

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Người hoạt động cách mạng, kháng

chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày; Người hoạt

động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế;

Người có công giúp đỡ cách mạng;

c) Thân nhân của người có công với cách mạng bao gồm cha đẻ, mẹ đẻ,

vợ hoặc chồng, con (con đẻ, con nuôi), người có công nuôi liệt sỹ;

d) Người thuộc diện chính sách xã hội: Người tàn tật, người già cô đơn;

các đối tượng được chăm sóc tại cơ sở bảo trợ xã hội; học sinh các trường phổ

thông dân tộc nội trú;

đ) Người khuyết tật nặng theo quy định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số

28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Người khuyết tật;

e) Người cao tuổi được quy định trong Luật Người cao tuổi là công dân

Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên;

g) Đối tượng là hộ nghèo;

h) Học sinh, sinh viên của các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp,

cao đẳng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn do nhà trường tổ chức đi tham quan theo đoàn;

3. Trường hợp một người thuộc hai trường hợp được giảm phí quy định

tại khoản 2 điều này trở lên thì chỉ được áp dụng mức giảm phí 50%.

4. Các đối tượng được miễn, giảm phí tham quan phải xuất trình giấy tờ chứng

minh thuộc đối tượng được miễn, giảm phí tham quan theo quy định của pháp luật.

3

          Điều 4. Cơ quan thu phí và chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí

1. Cơ quan thu, nộp, quản lý, sử dụng phí là đơn vị do cơ quan Nhà nước

có thẩm quyền giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý danh lam thắng cảnh trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn được thu phí, chịu trách nhiệm thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

tham quan theo quy định.

2. Chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí: Cơ quan thu phí trích nộp 10%

tổng số phí thu được vào ngân sách Nhà nước, để lại 90% tổng số phí thu được

để sử dụng chi các nội dung theo quy định tại Điều 5 Nghị định

số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn một số điều của Luật Phí và lệ phí; Khoản 4 Điều 1 Nghị định số

82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của  Chính  phủ sửa đổi,  bổ sung

một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và

lệ phí.

 Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; báo

cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa

đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản mới ban hành.

Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 21 tháng

7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được

trích để lại cho đơn vị tổ chức thu phí thăm quan danh lam thắng cảnh; di tích

lịch sử; công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVII,

nhiệm kỳ 2021- 2026 kỳ họp thứ hai mươi bảy thông qua ngày 23 tháng 7 năm

2024 và có hiệu lực từ ngày 05 tháng 8 năm 2024./.

 Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND,

UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo Lạng Sơn, Đài PTTH tỉnh,

Cổng thông tin điện tử tỉnh, Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

 Đoàn Thị Hậu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-120-2016-nd-cp-huong-dan-luat-phi-le-phi-320506.aspx

		2024-07-29T09:13:38+0700

		2024-07-29T09:14:33+0700